

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**
 Facultatea **Business și Turism**
 Departamentul **Business, Științele Consumatorului și Managementul Calității**
 Poz. Postului: **23** Disciplinele postului: **Business coaching; Logistica mărfurilor**
 Domeniul **Administrarea afacerilor**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat **BUCUR G. MIHAELA** Data nașterii: **21.07.1983**
 Funcția actuală: Lector universitar. Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2015
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Comerț	Economic	2002-2006	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2007-2012	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Consiliul Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior (cod CNC SIS 360/2008)	Administrarea Afacerilor	2008-2010	Proiect de tip BD (Burse doctorale)
2.	România, Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	8 iunie 2014 - 7 septembrie 2015	POS DRU/159/1.5/S/138907

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2007-2012	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2012-2015	Asistent universitar

3.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2015-2020	Lector universitar
----	--	--------------------------	-----------	--------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standardele minimale pentru promovare și obținerea calificativului "foarte bine" sunt îndeplinite, astfel:

$S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$

Având în vedere **punctajul obținut**, anume: $S=10.112$; $P=5.862$; $C=4.25$, acest criteriu este îndeplinit.

Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

Am publicat, în calitate de co-autor, 2 cărți de specialitate la edituri naționale recunoscute, aferente disciplinelor postului scos la concurs:

BUCUR (DOBREA) Mihaela, *Business coaching*, Editura Noua, 2015, pag. 186, ISBN 978-606-596-124-1.

VASILIU Cristinel, **BUCUR (DOBREA) Mihaela**, *Managementul operatiunilor de comerț*, EDITURA ASE, 2014, pag. 280, ISBN 978-606-505-840-8

Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2019)	Punctaj Final
1.	MAIORESCU Irina, BUCUR Mihaela , GEORGESCU Bogdan, MOISE Daniel, STRAT Vasile Alecsandru, ZGURĂ Ion Daniel, 2020. <i>Social Media and IOT Wearables in Developing Marketing Strategies. Do SMEs Differ From Large Enterprises?</i> , Sustainability, vol. 12, no. 18: 7292 https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=9&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&page=1&doc=1	6	6	0.331	0.993
2.	VOINEA Simona-Lelia, POPESCU Dorin Vicentiu, BUCUR Mihaela , NEGREA Teodor Mihai; DINA Razvan, ENACHE Calcedonia, 2020. <i>Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study</i> , Sustainability, vol. 12, no. 14: 5826 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=E45PsnDm6lxd2K6Ma9N&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no	6	6	0.331	0.993
3.	Irina MAIORESCU, Gabriel Cristian SABOU, Mihaela BUCUR , Răzvan Daniel ZOTA, 2020. <i>Sustainability barriers and motivations in higher education—a students' perspective</i> , Amfiteatru economic, vol. 22, no. 54, pp. 362-375. https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2898.pdf ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. https://apps- webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=9&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&page=1&doc=3	10	4	0.057	0.399

4.	Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Mihaela Bucur , 2019. <i>Exploring the Role of Individual Food Security in the Assessment of Population's Food Safety</i> , Amfiteatru economic, vol. 21, no. 51, pp. 347-360. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000465379800006	10	3	0.057	0.456
5.	Cristinel Vasiliu, Mihai Felea, Irina Albăstroiu, Mihaela Dobrea , 2016. <i>Exploring Multi-Channel Shopping Behavior Towards It & C Products, Based on Business Students Opinions</i> , Amfiteatru Economic, vol. 18, nr. 41, pp. 184-198, ISSN 1582-9146, ISSN online 2247-9104. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=https%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000371713100013	10	4	0.057	0.399
6.	Dobrea, M. , Maiorescu, I., 2015. <i>Entrepreneurial Outcomes and Organisational Performance Through Business Coaching</i> , Amfiteatru Economic, vol. 17, nr. 38, pp. 247-260, ISSN 1582 – 9146. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000352213800016	10	2	0.057	0.513
7.	Coca, V., Dobrea, M. , Vasiliu, C., 2013. <i>Towards A Sustainable Development of Retailing in Romania</i> , Amfiteatru Economic, vol. 15, Nr. Special 7, București, pp. 583-602, ISSN 1582 – 9146. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000328164400003	10	3	0.057	0.456
8.	Vasiliu, C., Dobrea, M. , 2013. <i>State of Implementation of Supply Chain Management in Companies in Romania</i> , Amfiteatru Economic, vol. 15, nr. 33, pp. 44-55, ISSN 1582 – 9146. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=54&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&page=1&doc=10	10	2	0.057	0.513
9.	Moise, M. , 2009. <i>The challenges of the sales manager in the current business environment</i> , Amfiteatru Economic, 11(25), pp. 117-126, ISSN 1582 – 9146. https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000265489100012	10	1	0.057	0.57

10.	Moise, M. , 2008. <i>The importance of reverse logistics for retail activity</i> , Amfiteatru Economic, 10(24), pp. 113-122, ISSN 1582 – 9146. https://apps-webkit.com.am-enformation.ro/InboundService.do?product=WOS&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&SrcApp=RRC&locale=en_US&SrcAuth=RRC&SID=C6OgUlmo2xNhZQnBDGj&customersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&Init=Yes&action=retrieve&UT=WOS%3A000259826700016	10	1	0.057	0.57
TOTAL Punctaj Pi = P₁ +P₂+...+P₁₀ =				5.862	

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Magdalena Bobe, Roxana Procopie, Mihaela Bucur , 2019. <i>Exploring the Role of Individual Food Security in the Assessment of Population's Food Safety</i> , Amfiteatru economic, vol. 21, no. 51, pp. 347-360, citat în:	Voinea, L., Vrânceanu, D.M., Filip, A., Popescu, D.V., Negrea, T.M., Dina, R., în articolul: Research on Food Behavior in Romania from the Perspective of Supporting Healthy Eating Habits, Sustainability 2019, 11(19), 5255, revistă indexată în bazele de date internaționale: ISI Web of Science, Impact Factor 5 ani: 2,798 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/19/5255	Q3	Environmental Sciences	0.331	0.5
2	Voinea, L.; Popescu, D.V.; Bucur, M.; Negrea, T.M.; Dina, R.; Enache, C. Reshaping the traditional pattern of food consumption in Romania through the integration of sustainable diet principles. A qualitative study. <i>Sustainability</i> 2020 , <i>12</i> , 5826, citat în:	Pocol, C.B.; Pinoteau, M.; Amuza, A.; Burlea-Schiopoiu, A.; Glogovețan, A.-I. Food Waste Behavior among Romanian Consumers: A Cluster Analysis. <i>Sustainability</i> 2020 , <i>12</i> , 9708	Q3	Environmental Sciences	0.331	0.5
3	Cristinel Vasiliu, Mihai Felea, Irina Albăstroiu, Mihaela Dobrea , 2016. <i>Exploring Multi-Channel Shopping Behavior Towards IT & C Products, Based on Business Students Opinions</i> , Amfiteatru economic, 18(41), pp.184-198, citat în:	Dabija, Dan-Cristian; Bejan, Brindusa Mariana; Dinu, Vasile, în articolul: <i>HOW SUSTAINABILITY ORIENTED IS GENERATION Z IN RETAIL? A LITERATURE REVIEW</i> , Transformations In Business & Economics, 2019, 18(2), pp. 140-155	Q4	Economics	0.070	0.25
4		Dabija, Dan-Cristian; Bejan, Brindusa Mariana; Grant, David B., în articolul: <i>The impact of consumer green behaviour on green loyalty among retail formats: A Romanian case study</i> , MORAVIAN GEOGRAPHICAL REPORTS, 2018, 26(3), pp. 173-185	Q3	Geography	0.363	0.5
5		Dabija, D.C.; Babut, T.; Dinu, V., Lugojan, M.I., în articolul: <i>Cross-Generational Analysis Of Information Searching Based On Social Media In Romania</i> , TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, 2017, 16(2), pp. 248-270	Q4	Economics	0.070	0.25
6		Schiopu, Andreea Fortuna; Padurean, Ana Mihaela; Tala, Madalina Lavinia; et al., 2016. <i>The influence of new technologies on tourism consumption behavior of the millennials</i> , AMFITEATRU ECONOMIC, 18(10), pp. 829-846.	Q4	Economics	0.057	0.25
7	Coca, V., Dobrea, M. , Vasiliu, C., 2013. <i>Towards a sustainable development of retailing in Romania</i> , Amfiteatru Economic, vol. 15, Nr. Special 7, București, pp. 583-602, ISSN 1582 – 9146.	Pelau, Corina; Sarbu, Roxana; Serban, Daniela, 2020. Cultural Influences on Fruit and Vegetable Food-Wasting Behavior in the European Union, SUSTAINABILITY, 12(22), Article Number: 9685.	Q3	Environmental Sciences	0.331	0.5

8		Sanchez-Gonzalez, Irene; Gil-Saura, Irene; Ruiz-Molina, Maria Eugenia, 2020. <i>Ethically Minded Consumer Behavior, Retailers' Commitment to Sustainable Development, and Store Equity in Hypermarkets</i> , SUSTAINABILITY, 12(19), Article Number: 8041.	Q3	Environmental Sciences	0.331	0.5
9		Swoboda, Bernhard; Berg, Bettina; Dabija, Dan-Cristian, 2014. International transfer and perception of retail formats A comparison study in Germany and Romania, INTERNATIONAL MARKETING REVIEW, 31(2), pp. 155-180.	Q2	Business	0.605	0.75
10	Dobrea, Mihaela; Maiorescu, Irina, 2015. <i>Entrepreneurial Outcomes And Organisational Performance Through Business Coaching</i> , Amfiteatru economic, 17(38), 247-260, citat în:	Grabowski, Wojciech; Stawasz, Edward, în articolul: The Role of Business Consulting in Creating Knowledge and Formulating a Strategy of Development in Polish Micro-Enterprises, Journal of East European Management Studies, 2017, 29(3), pp. 374-396.	Q4	Management	0.075	0.25
TOTAL Punctaj Ci						4.25

Director de proiect/membru la granturi/proiecte de cercetare:

1. Director de proiect

Contract POSDRU/159/1.5/S/138907 finanțat din Fondul Social European prin Programul operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - Cercetător postdoctorand finanțat prin proiectul "Exelență în cercetarea științifică, interdisciplinară doctorală și postdoctorală, în domeniile Economic, Social și Medical - EXCELIS". Titlul proiectului de cercetare este: "Cercetări privind modelarea relațiilor de tip business coaching în societatea bazată pe cunoștințe". Stagiul de cercetare postdoctorală: perioadă de 15 luni, în intervalul 8 iunie 2014 - 7 septembrie 2015.

2. Director de proiect

Director grant național câștigat prin competiție pentru lucrarea cu titlul: *Impactul serviciilor și comerțului asupra diminuării disparităților regionale în plan european*, proiect de tip BD (Burse doctorale) finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior (cod CNCISIS 360/2008) pentru perioada 2008-2010

1. Expert îmbunătățire program masterat în echipa proiectului „P.A.S. - Profesori+Angajatori+Studenti – Un PAS mai aproape spre educația orientată către angajare”. Beneficiar/ Partener: Academia de Studii Economice din București. Numărul de identificare al contractului: 140317. FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013
Axa prioritară : 1 „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”
Domeniul major de intervenție: 1.2. „Calitate în învățământul superior”

2. Asistent de cercetare în cadrul proiectului *ReStart Economia. Măsuri de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România*. Director de proiect: Prof. univ. dr. Ion Anghel. Iulie-august 2020.

3. Cercetător în cadrul Proiectului: *Stimularea antreprenoriatului autohton în perspectiva unei digitalizări tot mai accentuate a economiei europene post-2020, în contextul revoluției industriale Industry 4.0*. Director de proiect: Prof. univ. dr. Doru Alexandru Pleșea. Martie 2019 – iulie 2020.

4. Mentor specializare antreprenorială în cadrul Proiectului “Cresterea ocuparii in regiunea Sud - Muntenia prin dezvoltarea formarii antreprenoriale, sprijinirea implementarii de noi afaceri si a angajarii pe cont propriu, in spiritul dezvoltarii durabile si inovarii sociale – BizPro” POCU/82/3/7/105308

5. Lector Valorizarea resursei umane, factor cheie al culturii calitatii – seminar la Academia de Studii Economice Bucuresti CNFIS-FDI-2019-0300, cu titlul “*Îmbunătățirea calității și eficienței activității didactice în cadrul ASE, prin promovarea unei culturi a calitatii, bazate pe principiile excelenței organizationale*”. Director de proiect: Prof. univ. dr. Roxana Sârbu. Noiembrie 2018-decembrie 2019.

Condiții ce trebuie îndeplinite

Criteria minime	Conf. univ. dr
A. Autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 sau să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare	Îndeplinit
B. Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu	Îndeplinit

Criteria/Punctaje minime	Criteria/Punctaje Conferențiar univ.
S ≥1.5 (S=P+C)	S = 10.112
P ≥0.75	P = 5.862
C ≥0.5	C = 4.25

Data

06.01.2021

Candidat,

BUCUR MIHAELA